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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ACD arteria coronaria dextra
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FFR fractional flow reserve
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gp glycoprotein
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HR hazard ratio

hs-CRP high-sensitivity C-reactive protein

I-CAM1 intercellular adhesion molecule 1

iFR instantaneous wave-free ratio

ICHS ischemická choroba srdeční

IL-6, IL-1 interleukin 6, interleukin 1

IM infarkt myokardu

IQR interquartile range

ISR in-stent restenosis

IVUS intravascular ultrasound

LDL low density lipoprotein

LLL late lumen loss

Lp-PLA(2) lipoprotein-associated phospholipase A(2)

MACE major adverse cardiovascular events
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Zkratka Význam

MCP-1 monocyte chemoattractant protein-1

M-CSF macrophage colony-stimulating factor

MDA malonyldialdehyde

MI myocardial infarction

MLD mean lumen diameter

MMP matrix metalloproteinase

MPO myeloperoxidase

MRI magnetic resonance imaging

NAP nestabilní angina pectoris

NSTE-AKS akutní koronární syndrom bez elevací ST úseku

OCT optical coherence tomography

OR odds ratio

P2Y12 inhibitory ADP receptorů typu P2Y12

PCI percutaneous coronary intervention

PES paclitaxel-eluting stent

PLLA poly-L-lactic acid

POBA plain old balloon angioplasty

POCE patient-oriented composite endpoint

PTX3 pentraxin 3

QCA quantitative coronary angiography

RC ramus circumflexus

RD ramus diagonalis

RIA ramus interventricularis anterior

RIM ramus intermedius

RVD reference vessel diameter

SAA serum amyloid A

SAP stabilní angina pectoris

sCD soluble cluster of differentiation

sGP130 sialoglycoprotein 130

STEMI infarkt myokardu s elevacemi ST úseku

TAG triacylglyceridy

TAP T and protrusion

TAVI transcatheter aortic valve implantation

TLF target lesion failure

TLR target lesion revascularization

TNF-α tumor necrosis factor α

V-CAM1 vascular adhesion molecule 1
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Souhrn

Koncept vstřebatelných stentů (BVS) vznikl již v 90. letech 20. století, prvním komerčně

dostupným koronárním vstřebatelným stentem byl nicméně Absorb BVS v roce 2011.

Disertační práce se zabývá aspekty práce s tímto typem BVS a jeho použitím v reálné

praxi. Zaměřili jsme se na zkoumání zánětlivé odpovědi po implantaci Absorb BVS ve

srovnání s osvědčeným metalickým lékovým stentem 2. generace (DES).

V úvodu práce je systematicky rozebrána problematika BVS od historie, přes složení BVS

a techniku implantace až po dostupná literární data. Druhým tématem je zánětlivá

odpověď po implantaci koronárních stentů, přinášíme přehled dostupných dat ze studií a

představení zánětlivých markerů, které jsme v hlavní práci stanovovali.

Předkládaná práce zahrnuje tři hlavní studie. Pilotní studii, ve které jsme ověřili

v literatuře popisovanou systémovou zánětlivou odpověď na trauma koronární tepny

způsobenou provedením perkutánní koronární intervence. Ověřili jsme, že zvolené

laboratorně stanovené markery systémového zánětu (hs-CRP, IL-6 a sérový amyloid A)

signifikantně stoupají v čase 24/48 hodin od provedení PCI oproti bazální hodnotě.

Na tuto pilotní studii přímo navazovala Randomizovaná studie, ve které jsme na základě

randomizace implantovali pacientům se stabilními formami ICHS dva různé typy stentů –

metalický lékový stent 2. generace a studovaný BVS typu Absorb. Naše data ukázala, že

ačkoli je zánětlivá odpověď hodnocená koncentracemi vybraných zánětlivých markerů po

implantaci signifikantní, neliší se mezi oběma sledovanými typy stentů.

Ve stejné době jsme provedli Observační studii, která retrospektivně hodnotila klinické

výsledky u souboru konsekutivních pacientů s Absorb BVS. Ve studii jsme zjistili vysoký

výskyt trombózy BVS, který byl v souladu s daty z prvních registrů a byl posléze potvrzen

i v randomizovaných studiích a metaanalýzách. Na základě těchto dat bylo klinické použití

systému Absorb BVS ukončeno.

Bezpečnost pacienta jako primární hledisko tedy vyznívá jednoznačně ve prospěch

osvědčené technologie metalických lékových stentů a je otázkou, zda systémy BVS

založené na jiných materiálech a technologiích nebo inovace a zlepšení vlastností

konceptu Absorb BVS přinesou v příštích letech pacientům přesvědčivý benefit.

13

Summary

The concept of bioresorbable vascular scaffolds (BVS) originated in the 90s of the 20th

century; however, the first commercially available BVS was the Absorb BVS in 2011. This

thesis deals with aspects of working with this type of BVS and its use in real practice. We

focused on examining the inflammatory response after implantation of Absorb BVS in

comparison with the proven 2nd generation metallic DES.

The introduction systematically discusses the topic of BVS including history, composition

of BVS, implantation techniques and available literature data. The second topic discussed

is the inflammatory response after coronary stent implantation, we provide an overview

of available data from studies and the introduction of inflammatory markers, which were

analyzed in the main study. The presented thesis includes three separate studies.

A Pilot study was performed to evaluate the systemic inflammatory response to coronary

artery trauma caused by PCI which was previously described in the literature. We verified

that the selected markers of systemic inflammation (hs-CRP, IL-6 and serum amyloid A)

increase significantly 24/48 hours after PCI compared to basal values.

This pilot study was directly followed by the Randomized study, in which we randomly

implanted two different types of stents in patients with stable coronary artery disease – a

2nd generation metallic DES and an Absorb BVS. Our data showed that the inflammatory

response assessed by the concentrations of selected inflammatory markers after

implantation is significant; however, it does not differ between the two types of stents

studied.

At the same time, we performed an Observational study that retrospectively evaluated

clinical outcomes in a cohort of consecutive patients with Absorb BVS. In this study, we

observed a high incidence of BVS thrombosis, which was consistent with data from the

first registries and was subsequently confirmed in randomized trials and meta-analyzes.

Based on these data, the clinical use of the Absorb BVS system was discontinued.

Patient safety as a primary consideration is therefore clearly in favor of proven metallic

DES technology and the question is whether BVS systems based on other materials and

technologies or innovations and improvements of the Absorb BVS concept will bring

convincing benefits to the patients in the coming years.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Vstřebatelné koronární stenty

Motto: „Vstřebatelné stenty – kouzlo pomíjivého?“

Pokud bychom se na historii intervenční kardiologie podívali podobně jako hledíme na

dějiny moderní hudby, mohla by být léta 70. označena jako vstup na scénu koronárních

intervencí, 80. léta přinesla do repertoáru intervenčních kardiologů první kovové stenty,

90. léta naplno rozezněla potenciál koronárních intervencí včetně primárních PCI a

nástupu lékových stentů (drug eluting stent, DES). První dekáda nového tisíciletí se nesla

na vlnách rivality holých kovových stentů (bare metal stent, BMS) a lékových stentů a

dalšího prudkého rozvoje logistiky léčby akutních koronárních syndromů, ke kterému

významně přispěla i česká intervenční kardiologie (1, 2). A zatímco léta „desátá“ obrátila

část pozornosti ke strukturálním intervencím (TAVI, perkutánní intervence na mitrální

chlopni, uzávěry defektů a ouška levé síně), v koronárních intervencích pokračovalo

posouvání hranic možného v oblasti komplexních intervencí – chronické totální uzávěry

(CTO), výkony za asistence perkutánně zaváděných podpor oběhu (ECMO, Impella),

modifikace kalcia (intravaskulární litotrypse). Svůj důležitý part sehrál i rozvoj funkčních

vyšetření (FFR, iFR) a zobrazovacích metod (OCT, IVUS, ale i CT koronarografie). A

v neposlední řadě se velkým tématem stal právě nástup technologie vstřebatelných

stentů (bioresorbable vascular scaffolds, BVS) do klinické praxe.

Česká terminologie pro tyto intervenční pomůcky je různorodá a zatím ne zcela ustálená,

používají se termíny (bio)absorbovatelný, biodegradabilní či vstřebatelný stent, někdy je

termín „scaffold“ překládán jako „cévní opora“, hojně využívána je i anglická zkratka

„BVS“, případně „BRS“. V následujícím textu budu používat právě zkratku BVS, případně

pojem „vstřebatelný stent“. Problematice BVS se věnovaly hlavní sekce nejdůležitějších

odborných akcí, v odborné literatuře nebylo možné přehlédnout vysoké tempo, kterým

přibývaly publikace rozebírající nejrůznější aspekty práce s touto technologií. Nad tím


[…]


v době provádění studie platné verze z roku 2007 (53).

Po stažení Absorb BVS z trhu jsme dále pokračovali s využíváním konkurenčního

konceptu BVS Magmaris™ na bázi slitin hořčíku a sirolimem jako antiproliferační látkou.

Zkušenosti práce s tímto typem nejsou předmětem předkládané disertační práce, nesou

však podobné rysy jako popisované poznatky práce se systémem Absorb BVS. Nadějné

prvotní výsledky a postupně převládající ostražitost až odklon od používání při poznání

limitů technologie. Po vydání shrnujícího dokumentu Evropské asociace perkutánních
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koronárních intervencí (EAPCI) o používání BVS (223) je možné klinické použití BVS

pouze v rámci dobře kontrolovaných klinických studií. Konkrétní data pomůže rozšířit i

randomizovaná klinická studie Prague 22 s tímto typem BVS, které se naše pracoviště

společně s Kardiocentrem Fakultní nemocnice Královské Vinohrady účastnilo a jejíž

výsledky v době dokončení této disertační práce jsou krátce před zveřejněním.

Převažujícím mechanismem vzniku nežádoucích klinických událostí v této studii bylo

předčasné zhroucení struktury BVS.

6.3. Shrnutí

• V souhrnu se nám díky provedení Randomizované i Observační studie podařilo získat

vlastní data a zkušenosti s použitím technologie Absorb BVS v běžné klinické praxi.

• Zjistili jsme, že výskyt nežádoucích klinických událostí, zejména trombózy BVS, je při

používání systému Absorb BVS vysoký. Naše data jsou v souladu s literárními údaji.

• Neprokázali jsme vliv zánětlivé reakce ani implantační techniky na výskyt trombózy

BVS.

• Díky neakceptovatelným rizikům závažných klinických událostí spojených

s implantací Absorb BVS jsme jeho používání ukončili v souladu s doporučením

výrobce, odborných společností a regulačních orgánů.
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7. Závěry

Disertační práce se zabývá aspekty práce se vstřebatelnými stenty a jejich použitím

v reálné praxi. Zabývali jsme se zánětlivou odpovědí a klinickými výsledky po implantaci

BVS. Práce tak přispívá do mozaiky zkušeností s touto technologií.

V první fázi projektu jsme provedli Pilotní studii, ve které jsme ověřili v literatuře

popisovanou a studovanou systémovou zánětlivou odpověď na trauma koronární tepny

způsobenou provedením perkutánní koronární intervence, tedy balónkovou dilatací a

implantací stentu. Ověřili jsme, že zvolené laboratorně stanovené markery systémového

zánětu signifikantně stoupají v čase 24/48 hodin od provedení PCI oproti bazální

hodnotě.

Na tuto pilotní studii přímo navazovala Randomizovaná studie, která již pracovala

s randomizovaným souborem pacientů, kterým byly implantovány dva různé typy

koronárních stentů – standardní metalický lékový stent a studovaný vstřebatelný stent

typu Absorb BVS. Naše data ukázala, že ačkoli je zánětlivá odpověď hodnocená

koncentracemi vybraných zánětlivých markerů po implantaci signifikantní, neliší se mezi

oběma sledovanými typy stentů. Zároveň jsme nepotvrdili hypotézu, že by agresivnější

predilatace v případě implantace BVS vedla k větší zánětlivé odpovědi.

Počet pacientů v Randomizované studii nebyl dostatečný k hodnocení výskytu klinických

událostí. Z tohoto důvodu jsme provedli a publikovali Observační studii (165), která

retrospektivně hodnotila konsekutivní pacienty s implantovaným Absorb BVS a ve které

jsme zjistili vysoký výskyt trombózy BVS. Výskyt této klinicky závažné nežádoucí události

byl v souladu s daty z prvních registrů a byl následně potvrzen i v randomizovaných

studiích a metaanalýzách.

Paralelně probíhající Biochemická studie pracovala s hypotézou, že spektrum signálních

molekul a cytokinů produkovaných buňkami v místě poranění cévy a aktivace signálních

cest může být do určité míry ovlivněna i složením dostupných mastných kyselin

v buněčných membránách. Výsledky byly publikovány (162, 164) a přinášejí základ pro

další primární výzkum v této oblasti. Tato studie není bezprostřední součástí předkládané

disertační práce.
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Původnost práce je dána využitím nové technologie, která po úvodních nadějných

výsledcích ve světové literatuře slibovala možný posun v chápání a používání

koronárních stentů od trvalého implantátu k dočasné opoře, která umožní zhojení cévy se

zachováním jejích fyziologických funkcí. Prezentovaný soubor v součtu Randomizované i

Observační studie je největším tuzemských zdrojem klinických informací o

vstřebatelných stentech. Bezpečnost pacienta jako primární hledisko na základě

literárních i našich vlastních dat vyznívá jednoznačně ve prospěch osvědčené technologie

metalických lékových stentů.

Vstřebatelné stenty tedy sice v posledních letech pootevřely možnost ošetření nemocné

koronární tepny s perspektivou zachování její anatomické i fyziologické integrity. Prvotní

nadšení z nové a potenciálně převratné technologie skýtající dlouhodobé výhody pro

pacienty s ICHS v průběhu tvorby této práce vystřídala skepse z nečekaně vysokého

výskytu trombózy BVS a nenaplněných očekávání potenciálních výhod. Je jisté, že

vstřebatelné stenty ve stávající podobě nejen že nezpůsobí revoluci na poli perkutánních

koronárních intervencí, ale z hlediska bezpečnosti není ani racionální je nadále našim

pacientům v běžné klinické praxi implantovat. Idea dočasné koronární opory stále nabízí

některé podstatné výhody, a je tak otázkou, zda systémy BVS založené na jiných

materiálech a technologiích nebo inovace a zlepšení vlastností konceptu Absorb BVS

převáží ručičky vah do pásma přesvědčivého přínosu pro pacienta.
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