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Dizertační práce se zabývá poměrně důležitým tématem v kardiologii, potažmo

v intervenční kardiologii. V jednotlivých částech práce nabízí několik důležitých a

zajímavých pohledů a zjištění týkající se problematiky zánětlivé odpovědi a rizik

spojených s implantací plně absorbovatelných (resorbovatelných či vstřebatelných)

lékových stentů. Je zjevné, že autor je velmi dobře obeznámen se

zvolenou problematikou, jak z hlediska teorie tak klinické praxe.

Předložená dizertační práce má 100 stran a je členěna do 7 kapitol. Po Úvodu

následuje popis cílů práce, které zahrnují 1) pilotní studii s 28 pacienty, 2) výborně

připravenou randomizovanou studii se 49 pacienty kvůli jejímu předčasnému

ukončení z objektivních důvodů a 3) observační studii s retrospektivním hodnocením

178 pacientů a částečným překryvem s randomizovanou studií. Metodika a soubor

nemocných jednotlivých studií jsou popsány v kapitole 3. Jedná se o samostatné

soubory s vlastními výsledky, které jsou odpovídajícím způsobem zpracovány a

prezentovány v kapitole 5. V 6. kapitole je uveden velmi dobře zpracovaný souhrn

současných poznatků o lékových koronárních stentech kovových i absorbovatelných.
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Následují shrnutí, závěry a reference. Práce je velmi dobře dokumentována 26

obrázky a 22 tabulkami. Autor cituje 223 publikací, jejichž výběr považuji za adekvátní.

Práce v jednotlivých studiích sledovala zánětlivou odpověď po implantaci

absorbovatelných lékových a kovových stentů a v případě absorbovatelných stentů i

jejich bezpečnost.

I. Aktuálnost zvoleného tématu

Vývoj v oblasti intervenční kardiologie především v léčbě pacientů s akutním

koronárním syndromem doznal značného zlepšení v průběhu času. Jednou z nových a

nadějných technologií byly i plně resorbovatelné lékové stenty, které se začaly

využívat v běžné klinické praxi, přestože ne ve všech klinických situacích a konkrétních

koronárních anatomiích. Vzhledem k celosvětovému rozsahu koronárních intervencí

čítajícím pouze v České republice více než 22 tisíc výkonů ročně, se jedná o

problematiku vysoce aktuální. Téma považuji za aktuální, i přesto, že v současnosti se

absorbovatelné stenty implantují pouze z výzkumných důvodů.

II. Splnění cíle dizertace

Autor ve své práci, která přinesla prioritní poznatky minimálně v regionu České

republiky, splnil sledované cíle. Ačkoli výsledky práce klinickou praxi v kardiologických

centrech pečujících o nemocné s ischemickou chorobou srdce nemohou změnit, jedná

se o důležité doplnění výsledků mezinárodních.

III. Zvolené metody zpracování

Autor použil adekvátní metody, odpovídající typu podobně koncipovaných prací.

Celkově předloženou práci hodnotím jako výborně metodologicky provedenou, po

formální stránce velmi dobře zpracovanou

IV. Výsledky dizertace

Mezi zásadní výsledky, které práce přinesla, považuji následující:

1. Laboratorní zánětlivá odpověď stanovená pomocí hsCRO, IL-6 a SAA v pilotním

souboru doznala statisticky významných změn za 24 hod u všech biomarkerů

resp. i 48 hod u hsCRP a SAA oproti výchozím hodnotám.
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2. V randomizovaném souboru byla časná zánětlivá laboratorní odpověď

potvrzena nejen u absorbovatelných, ale i lékových stentů, vzájemně se

výsledky statisticky významně nelišily. Poněkud překvapivě nebyl rozdíl ani

v technice přípravy léze či vlastní implantace.

3. Vysoký výskyt trombóz v absorbovatelných stentech, který byl i jedním

z hlavních důvodů ukončení běžného používání tohoto typu stentu

celosvětově, byl potvrzen i ve sledovém souboru studenta.

V. Význam pro společenskou praxi nebo další rozvoj vědy

V návaznosti na předchozí kapitolu práci považuji za významnou a důležitou

s následujících hledisek: Plně absorbovatelné lékové stenty představují nadále

atraktivní platformu pro koronární intervence s hypoteticky plným návratem

koronární anatomie. V práci byl použit v dané době jediný absorbovatelný stent pro

klinické použití (Absorb BVS) a výsledky této práce tedy nelze aplikovat na jiné typy

BVS. Práce vyšla z katetrizačního centra s velkou zkušeností a její výsledky je tedy

možné s určitými limitacemi zevšeobecnit, minimálně v regionu ČR.

VI. Dotazy

1. Dosažení optimálního výsledku koronární intervence je velmi důležité a zajímá

mne pohled autora na postavení intrakoronárních zobrazovacích metod.

2. U jakých typů absorbovatelných lékových stentů pokračuje klinický výzkum a

z jakých důvodů?

3. Jaké antitrombotické režimy autor v současnosti považuje za optimální u

pacientů s chronickým koronárním syndromem, komplexním postižením

řešeném koronární intervencí.

Závěr

Dizertační práce MUDr. Vojtěcha Novotného věnuje pozornost velmi aktuální

problematice léčby pacientů s chronickým koronárním syndromem. Autor ve své

práci, která bezesporu přinesla prioritní poznatky, splnil sledované cíle.

Autor jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce. Práce

splňuje požadavky kladené na disertaci v oboru Vnitřní nemoci / Kardiologie. Proto

doporučuji, aby dizertační práce byla předložena k obhajobě (podle §47 VŠ zákona

111/98 Sb.) a stala se tak podkladem pro udělení titulu PhD.
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